Comes Theobaldus, cum infinita gente per Pontilevum transiens, juxta Montricardum ad flumen Cari descendit et, copiosis boum et ovium armentis inventis, opima præda sui ditati, in pratibus⁽¹⁾ Sancti Quintini ante Blireium tentoria figentes, nocte ac die recreati sunt. Martellus, relicta obsidione, Laudiaco Monte prima die eis obvius venit. In crastino Blesenses caturvatum ex castris proruunt, Andegavenses a Laudiaco eis e contra procedunt ; cumque jam se invicem contuerentur, ornatum per sex acies exercitum suum Martellus his affatur alloquiis : « Eia milites ! videtis

(1) Sp. et partibus.

et invenistis ad quod venistis; vos vero pugnaturi confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus: potens est enim vos salvare Omnipotens. De fuga nullus cogitet unquam, quoniam longe nimis a nobis Andegavis abest. Metum omnem, qui etiam viros effeminat, abhincite et de vobis ipsis defensandis viriliter procrate; ictus impugnantium indefessi sustinete; confisi Dei adjutorio manus bellicosas exerite, viresque dum tempus est ostentate! Nunc armis et animis opus est, non est tempus socordiae neque imperitiae. »

His et talibus a consule dictis accensi, omnes ad pugnam procedunt, congressum ultra non ferre differentes. Nec mora, ante burgum Sancti Martini Belli ad pugnam convenient, in loco qui publice Noit vocatur. Roboant tubis et simul eia clamant; immergunt se latissimis confertissimisque hostium turmis; obvios quosque sternunt, nec imbecilles inveniunt hostes, immo vero totis viribus sibi obsistentes; nam duas acies quae præcesserant multitudine nimia pene funditus consumunt. Corruunt multi, vulnerantur plures. Andegavi impetus sustinent improborum, vicissimque eos impetentes viriliter retro cedere compellunt. Martellus, qui in postrema parte cum acie sua substiterat, ubi densiores vidi hostium suorum acervos accurrit, totumque de comite transferens se in militem, alios lancea deturbat de caballis, alios ense dimidiat in sellis, convocat suos, instantes confortat et eis animatis in adversarios excurrit. Lisoius domino suo auxilium prabiturus, cum suis militibus et pedestribus centum vexilla gerentibus, ab Ambaziae advolat citissimus; qui, viso prælio, in dextro cornu habemas laxant et calcaribus cornipedes urgent et scutis pecto-

ribus oppositis turbas (1) comitis depellunt et oppositos dissentiunt et unusquisque suum sternit humi.

Andegavi siquidem denuo eos invaserunt; quorum virtutem Theobauldini satellites diutius non sustinentes, pavore subito sibi immisso, in fugam versi, scapulas dederunt. Plures cuspidibus insequentium confossi sunt. Insecuti sunt eos et retinuerunt equites et pedites et equos multos vivos eisque parcendo paucos occidunt. Qui cum Martello erant omnes in ferrum ruunt, ipso præ omnibus fortissime et fugante fugientes et prosterrente. Insequentes Ambazienses fugientibus insistunt et quos consequi prævalent omnes prosternunt; et in nemore quod Braium dicitur, juxta aulam Hastuini, comitem Theobaldum consequuntur et capiunt cum quingentis et octoginta militibus, non enim in Braio equi currere potuerunt; consulem ab Braio abstractum, sic nempe nemus vocatur, Martello reddunt. Hostibus, Deo favente, ita repulsis et repressis et diversis partibus turpiter fugatis, cum lætitia maxima redierunt et a turbinibus bellorum immunes eo anno quieverunt.

Iste Theobaldus, cum esset in vinculis et pro eo nullam argenti et auri Gosfridus Martellus redemptionem vellet accipere, captivus mori metuens et semet ipsum plus quam sua diligens, anno Verbi incarnati ^{MXLII^o}, pro sua deliberatione Turonim Gosfrido Martello in perpetuum habendam concessit. Martellus comes, Turonia quiete suscepta (nam sibi Theobaldus Kainonem et Lengiacum, quæ adhuc possidebat, cum

(1) Sp. *turmas*.

omnibus quae eis jure appendebant reddidit), rege Francorum mediante, cum Theobaldo pacificatus est.

Quid Glaber Rodulphus, historiographus, de bello hoc in historia sua (1) scripserit nostro operi inseramus.

Fuerat orta grandis discordia usque ad effusionem multi sanguinis inter Henricum, Francorum regem, Roberti filium, et filios supra taxati Odonis, Theobaldum videlicet et Stephanum. Contigit enim, post multas strages clades utrarumque partium, ut isdem rex, ablato ab eisdem dominio Turonicae urbis, daret illud Gosfrido cognomento Tuditio, filio scilicet Fuleonis jam dicti Andegavorum comitis. Qui, collecto magno exercitu, ipsam civitatem anno uno et eo amplius obsidione circumdedit; adversus quem tandem hostili manu pergentes dimicaturi, revera ut afflictæ indigenitæ almoniis succurrerent urbi, ambo prædicti filii Odonis [processerunt]. Quod Gosfridus comperiens, expetivit auxilium beati Martini, promisitque se humiliter emendaturum quidquid in ipsius sancti confessoris ceterorumque sanctorum possessionibus raptu abstraxerat; indeque accepto sigillo, imponens illud proprie hastæ, cum exercitu equitum peditumque multorum, obviam perrexit adversum se dimicaturis. Dumque venirent utraque partes in coninus, tantus terror invasit exercitum duorum fratrum, ac si vinctum (2) ligaminibus, omnes pariter imbelles extiterunt. Stephanus autem, arrepta fuga, cum aliquibus militibus evasit; Theobaldus vero, cum cætera multitudine totius exercitus captus, ad Turonensem civita-

(1) Livre V, ch. 2. — (2) Sp. *vincti essent.*

tem deducitur, ipsamque Gosfrido reddidit atque cum suis omnibus huc illucque dispersis in captione remansit.

Nulli dubium est, beato Martino auxiliante, qui illum pie invocaverat, suorum inimicorum victorem extitisse. Referebant enim aliqui ex acie fugientes quod tota phalanx militum Gosfridi in ipso procinctu belli, tam equites quam pedites, candidissimis indumentis videbantur adoperti; nam ex rapina pauperum ejusdem confessoris, ferebant supplementum suis filii Odonis. Præbuit enim universis audientibus formidolosum stuporem quod mille septingenti et eo amplius viri, armis instructi, absque sanguinis effusione in prælio capti sunt.

Quindecim sacramenta juravit Theobaldus propria manu consuli Gosfrido, et viginti barones castellenses cum eo et quadraginta milites vavassores eisdem verbis quibus et ipse; ex quibus omnibus quatuor nostro operi inseramus. Primum juravit et jurando concessit civitatem Turonensem cum castellis, munitionibus, feodis et casamentis; secundo juravit quod comitatus durabat ab occidente a fluvio Toedo nomine, qui inter Salmurium castrum et abbatiā Sancti Florentii effluit et sic in Ligerim influitur, usque ad hias Blimarcii, quæ et haiae dicuntur Sancti Cirici; tertio juravit quod nec per se nec per alium aliquem quereret quomodo (1) vel aliquam munitionem ex consulatu perderet; quarto juravit quod infra septem leucas munitionum suarum aliquam munitionem nec ipse faceret nec alicui suorum facere permitteret.

(1) Sp. *dnum vicum vel aliquam villam ex....*

Gelduino Salmurensi et filio ejus Gosfrido Calvi Montis Martellus omnes feodos quos habuerant citra Vigennæ fluvium et decimam Sancti Cirici reddidit; qui Salmurium tunc comiti concesserunt. Insuper etiam Gosfridus Calvi Montis pro prædictis Martello hominum fecit. Itaque Martellus facto heminagio pro suscepta terra, Theobaldo ipso deliberato, donaria militibus distribui constituit.

Hac præterea tempestate erant cum comite Gosfrido duo nobiles juvenes ephebi, filii domini Castri Gunterii, ex quibus primus vocabatur Rainaldus, nomine patris sui, alter Gosfridus, nomine consulis ejus et filiolus erat; ex quibus primum militem factum patri transmisit. Pater vero iam vetulus, cruce facta, licentia comitis Jerosolimis perrexit; filius vero ejus primogenitus Rainaldus, hominio consuli facto, terram suscepit et quinque annis, ut miles strenuus, nobiliter rexit. Frater vero ejus comiti serviens et probitates fratris sui audiens, cupidus gloriae, aggressus [est] consulem, precibus suorum, ut eum militem constitueret et, causa filiolationis, modicum terræ ei largiretur quo posset eum gratiosius et aculantius (1) servire. Comes autem precibus juvenis et suorum delinatus, libentissime annuit, et militem constitutum dominum suam Caramantum, quæ et Villa Moranni, quam pater ejus Fulco firmaverat, dedit, et totam terram ab haïas Blimareii, quæ et Sancti Cirici, usque ad Plesenciaeum Ruinei, tali pacto ut in terra illa fortem dominum sive castrum munitissimum firmaret; quippe qui ingressu et egressu Turonici comitatus et in mar-

(1) Sp. *accuratus*. — (2) Sp. *dominium*.

chia erat Blesensium, Vindocinensium, Ambaziacensium et Calvimontensium. Qui terram illam tali pacto suscepit, hominagio et leigiatione consuli facta.

Secundo autem anno quo miles constitutus est et terram a consule illam suscepit, mortuus est pater ejus et frater, utrique Rainaldi vocati, verno tempore et uno die, pater Iherosolimis, frater Castro Gunterii. Qui solus remanens, hominagio et leigiatione consuli facta, terram patris vel fratris defunctorum suscepit regendam cum illa quam ei comes, amore filiolatus, dederat. Dedit et ei conjugem neptam uxoris suæ, puellam nobilissimam, corpore et vultu pulcherimam, nomine Beatricem. Facta est autem prægnans eodem anno quo eam duxerat; unde hilaris effectus statim cœpit ædificare nobiliter castrum. Cum autem ut quantocius ædificaretur elaboraret, natus est ei infans masculus. Qui, aliquantulum ex morte patris vel fratris confortatus et gaudio gavisus, puerum nomine patris sui vel fratris, Rainaldum videlicet, vocari præcepit; castrum autem novum, ex nomine filii sui, Castrum Rainaldi vocari præcepit; qui ex nobilibus ortus et nobiliter educatus, armis strenuus et miles acerrimus et in multis expeditionibus comprobatus, consilio profundissimus, statura procerus, vultu decorus, verbis facetus, amabilis omnibus; qui propter probitates suas a prædicto consule Theobaldo in tantum dilectus est ut ei magnam terram donaret, quæ vicina erat terræ supradicto castello adjacenti, cum villis, feodis et casamentis.

Siquidem eo tempore virum Cenomannicum qui multum sibi servierat, Fulchoium de Torneio, in curia sua Martellus secum habebat. Verum cum quid Ful-

choio pro servitio recompensare vellet, quod sibi gratum fore debuisset diu premeditaretur, domum munitissimam, que erat in loco qui usque hodie Mota Fulchoii a vulgo vocatur, terramque magnam ex suo proprio cum multis feodis Ambaziaco donavit.

Seneca affirmante, quietissimam vitam agerent homines in terris, si duo haec verba a natura rerum tollerentur: meum et tuum. Hinc est quod Willelmus, Pietavensium comes, consulatum Santonicum suum esse volebat et vi praeoccupatum tenebat, quia patrui sui fuerat. Martellus eumdem consulatum reclamabat quia avi sui fuerat, cuius heredes absque liberis mortui erant; et ideo ad heredes sororis avi sui honorem debere reverti affirmabat. Denique hujus litigii causa diu ventilata, multa mala in Andegavensi et Pietavensi pago perpetravit; et per quatuor annos terra tota circa Losdunum et Mirebellum, a Salmurio usque Pietavis, vastata et fere deleta fuit. Similiter Martellus quidquid erat circa Pietavis, citra Clinnonem fluvium et ultra, neconon suburbia ipsius civitatis succendit ac delevit.

Gosfridus igitur cum Willelmo pugnare disponens, Lisoum grandem natu huic negotio advocavit, in ejus consilio, auctoritate et sententia, uti illi qui in vario genere bellorum versatus fuerat, totius praelii ordinem commisit. Nam, teste Tullio (1), prudentes senes in re gerenda similes sunt navigatoribus qui, quamvis in navigando nihil agere dicantur, cum alii malos, seandant alii per foros curen, alii sentinam exhaustant, ille clavum tenens sedeat in puppi quietus,

(1) M. T. Cicero, *de Senectute, dialogus.*

quamvis non faciat ea quæ juvenes, tamen multo majora et meliora facit : ut Lisios in hoc prælio in quo dominus suus Pictavenses cum duce suo turpiter devicit. Non viribus solummodo aut velocitatibus aut celeritate corporum res magnæ geruntur ; sed consilio et prudentia, quibus non orbari sed augeri senectus solet.

Santonici etiam et multi ejusdem consulatus proceres sæpe cum Mariello fœdus pepigerunt fieri, et sui ipsius et ejus cui præsidebant urbis deditio[n]em illi pacti sunt, si usque ad eos quoquo modo posset pervenire. Firmatis itaque amicitiis et fœderatus cum Radulfo viceconsule Thoarei, Martellus cum omni sua gente et amicorum et vicinorum copiis ad urbem Santonicam suscipiendam, tam ipse quam prædictus viceconsul, tetenderunt. E contra Willelmus Pictavorum dux, vir equidem bellicosus, nulli audacia secundus, prudentia præditus, divitiis copiosus, militaris auxiliis constipatus, cupidus laudis, inflatus supercilio jactantiæ, magni nominis homo gentes maximas congregat, videlicet : Pictavenses, Lemovicenses, Angolimenses, Petragorenses, Arvernos, Guascones, Barros⁽¹⁾, Tholosenses ; necnon alios immumeros coagulaverat et exercitum immensum conflaverat. Isti omnes, adventum Martelli exspectantes, ad oppidum quod Caput Vultonæ dicitur adunati subsistunt ; quod oppidum, alta rupe situm, a capite Vultonæ fluvii sive a cavitate rupium nomen accepit, nam quidam Caput Vultonæ, alii Cavitonum nuncupant. Multi autem qui ibi substiterant, apud se deliberabant an discede-

(1) Sp. *Bascos.*

rent an proprius ad bellum accederent. Discedere suadebat fama, que felices Andegavorum successus prænuntiabat et, ex felicibus de victoria Theobaldi et Francorum, feliciores fore auspicabantur; et idcirco metus quammaximus pectoribus singulorum inserebatur; accedere vero ad prælium eos exhortabatur ira pudorque peregrinorum, nulatenus adhuc repressa temeritate. Confidebant etiam in coagulatorum diffusa multitudine et in sua, sicut jactabant, animositate. Præterea inglorios se esse dicebant nisi multi paucorum stoliditatem compescerent, nisi alienigenas a suis finibus dissicerent.

Quoniam autem principes Aquitaniæ bellum pertrahi conquerebantur, dux eorum Willelmus, festinus in planicie Caput Vultonæ descendens, Martello et suis occurrit. Veniebant igitur Pictavi catervatim, congaudentes et victoram in manibus autumantes et de spoliis inimicorum diripiendis jam ketantes. Afferebant itaque suos unusquisque funiculos, quibus vincos ad sua captivatum (1) ducerent Andegavos. Qui cum se conspicerent, accurate quisque suam aciem instruxit. Martellus et sui sagittarios et pedites suos ordinaverunt, et ipsis præmissis pedetentim, ut mos est, pergebant. Edocebantur autem qualiter acclamarent, qualiter obstarent, qualiter impenetrabiles inimicos feriendo penetrarent; et ut ad signa sua, nihil reverentes, frequenter respicerent et se ipsis ad ictus hostiles sufferendos obdurarent, licet haec omnia in aliis bellis bene gestis didicissent. Nee minus e regione Pictavenses cunctatim, stellis innumerabiliores, den-

(1) Sp. ad sua tecta captivatos.

sabantur et per agmina innumeræ legiones a latere in latus extentabantur, gerentes vincula quibus hostes ligare putabant. Porro manipuli eorum militares, prout erant instructi, loca condicta tenebant. Existimabant enim Andegavos statim fugam arripere; de fuga quippe sua nulla mentio fuerat, quoniam jam se vicesse putabant. Confidebant siquidem et in multitudinibus suis innumeris et in pectoribus gentium animosis, et in ducalibus ne unquam fugerent edictis.

Ergo bello utrinque parato, ut ventum est ad locum unde aliquantulum jam propiores se inspicerent, pari concurrunt agmina motu. Pictavenses ira metusque, Andegavenses spes adquirendi Santonicum consultum incitabant. Vociferantur omnes et confusis clamoribus ipsum pulsatur cœlum; fragor nimius vel de collisionibus armorum vel de illisionibus cassidum resonat et gladiorum; plangores et ululatus undique vel morientium vel vulneratorum audiuntur. Martellus et Andegavi illos viriliter aggressi sunt acclamantes, et audacter per medias acies irruunt. Globus etiam Turonorum militum, subsequentium dominum suum, multos stravit et vexillum ipsius ducis prosternit; quod pedites viriliter equitesque sequentes rapuerunt et retinuerunt, quod non mediocrem eis incussit timorem.

Guascones omnes et Lemovicensest confestim fugam inierunt, quos cæteræ gentes insequuntur. Pictavenses stupefacti aliquantulum demorati substiterunt. Martellus et sui simul illic conversi, eos tanquam segregem in transverso gladiis secabant et eorum corpora detruncantes dimidiabant. Irrorabantur sed potius

inundabantur sanguine campi. Pictavenses tremefacti, duce suo graviter vulnerato, respirandi locum non habebant nec aliquatenus respirabant. Insecuti sunt eos fugientes. Illi dumtaxat evaserunt qui effugere quoquo modo potuerunt. Multos capiunt Turonenses, sed Andegavi quos poterant cursu praevenire illis nullæ dabantur induciae : alios lanceis transfodiebant, alios gladiis jugulabant, in commune nulli parcebant ; et quoniam prædictum oppidum aliquatenus ab ipsis distabat, qui fatigati remanebant aut capiebantur aut in mortem ruebant. Dies itaque illa Pictavensibus nimium fuit adversa; fuit enim dies tribulationis et dispersionis, dies mortis et confusioneis : cum vinculis, quos ad hostes suos ligandos advexerant, ligati sunt. Willelmus etiam consul vulneratur et capitur. Martellus et sui, cæde peracta, reversi sunt in campum et ibi intra tentoria nocte illa quieverunt et contra Boream, qui acriter sufflabat, corpora mortuorum congregaverunt.

Martellus posthaec, quam citius potuit, Santonas devenit. Obviam ei venientes qui in urbe erant, aperitis portis, urbem ipsi tradiderunt. Itaque cum gudio ibi requieverunt et Santonicum consulatum receperunt, quem Martellus, facta pace cum Pietavensi duce, quoad vixit tenuit. Nam dux, a plaga prælio facta sanus effectus, episcoporum et religiosorum consilio, hominio a Martello suscepto, prædictum consulatum quietum concessit; et multis pecuniis liber a captione qua illum Martellus, in prælio capiens, spatio trium annorum tenuerat, ad propria remeans, ipso in anno finem vite habuit. Factum est autem inenarrabile gaudium in Andegavia et Turonia, et cum gudio in

pace diu requieverunt et ubique terrarum, Deo gratias, multoties triumphatores exaltati sunt.

In diebus illis, Willelmus, dux Normannorum, Herbertum Cenomannicum consulem nimis impugnabat; cui Martellus auxiliator et tutor fuit, et idcirco Willelmus dux, qui postea Anglia adquisita rex Anglorum exstitit, multa a Martello mala perpessus est.

Gosfridus Martellus, filius Fulconis, cum filios non haberet comitatum suum, scilicet Andegaviam et Turoniam quam jam, sicut supradictum est, conquisierat, nepotibus suis Gosfrido Barbato et Fulconi Richin reliquit: Andegaviam et Santonas Fulconi, Turoniam cum Landonensi Castro Barbato donavit (1). Martellus morbo repentinae occupatus irremediabiliter, languore per dies ingravescente, ad mortem usque perurgetur et inter suos, non sine grandi dolore, defungitur.

Ædificavit autem cœnobium Sanctæ Trinitatis apud Vindocinum castrum, monachosque posuit et abbatem constituit. Causa (2) autem ædificationis hujusce modi exstitit.

Quodam tempore, dominico die, aurora illucescente, contigit consulem una cum uxore ad fenestram aulæ, qua thalamus ejus illuminatur versus aquilonem, faciem posuisse. Erat autem aula in supercilio montis, ubi nunc ecclesia Beati Georgii habetur. Burgus autem, ubi habitantium multitudo, ex latere montis contra aquilonis flamen erat; extra burgum autem, contra orientem, erant pascua latissima, et in medio

(1) Dans le ms. 6218 il y a : « *Andegaviam et Santonas Barbato, Turoniam cum Landonensi Castro Fulconi.* »

(2) Add. d'après d'Achery et le ms. 6005, jusqu'à *Uxor vero*, p. 132.

fons latissimus ubi et ad quem pene universus populus castri veniebat haurire. Cum autem consul et ejus conjux, Agnes nomine, spatum aeris et stellarum multitudinem intuerentur et de multis confabularentur, subito viderunt ambo stellam longissimam ac si militis hastam, in ipso fonte cadere. Cum autem turbati essent, cecidit secunda; plus mirantibus et stupentibus, cecidit tertia. Denique consul festinus, cultioribus vestimentis indutus, una cum uxore de supercilio montis descendit et in ecclesia Beati Martini, quæ prope ipsum fontem erat, missam in honore sanctæ Trinitatis canere fecit. Hoc ipsum etiam quod viderat episcopis, abbatibus et aliis religiosissimis narrabat viris, et super hoc quid acturus foret quaerebat. Omnes autem quos consulebat, uno animo et uno sermone, unum dedere consilium: ut in ipsis pascuis ecclesiam ædificaret in honore sanctæ Trinitatis, et altare ipsius ecclesiae super ipsum fontem constitueret, servos inibi congregaret qui die noctuque Deo ibi servirent. Qui sano consilio adquiescens, cœpit juxta ecclesiam ædificare officinas utiles monachis. Elegit etiam ex religiosiori monasterio totius Galliæ, videlicet ex monasterio Beati Martini Majoris Monasterii, viginti quinque monachos, ex quibus unum ipsis præfecit abbatemque consecrari de legit.

Uxor vero ejus ædificavit, in supercilio montis, ecclesiam Sancti Georgii, canonicosque posuit et Capellam Consulis vocari præcepit.

Hic (1) et bona ecclesiæ Beati Laudi (2) valde am-

(1) Cette phrase est ajoutée par d'Achery et par le ms. 6003.

'2) La collégiale de Saint-Laud, dans le château d'Angers.

pliavit et undecim canonicos in ea posuit, cum tamen modo tres vel quatuor presbyteri tantum ibi essent, sicut continetur in privilegio ipsius quod est in eadem ecclesia.

Gaufredus autem comes perfecit ecclesiam Sancti Nicholai, in suburbio Andegavæ civitatis, quam pater ejus Fulco incepérat nec perfecerat; monachos et abbatem posuit multisque possessionibus ditavit, ibidemque sepultus quiescit.